Hij liet voorts tot schoone ghetuijghenissen van sijne gheleerde welsprekenetheijd eenen bouck van sermoenen op de Evangelien in het latijn ende een aenwijs vande wercken vanden H. Augustynus op de Psalmen, een seer aensienelick werck, maer onder ons ghelijck als vele andere schoone wercken van onse gheleerde medeborgers weijnich bekend, eene beclaghelicke sake dat men soo groot en werck maect van nieuwe bijeen ghelapte ende opghe-

smoockte schijnschriften, dewelcke sommige hof en snofwijse ons uyt Vranckrijck medebrenghen ende dat men of uyt wangunst ofte uyt onwetentheid niet eens en gheweerdighe na te sien de uytstekende schriften van onsen landaert.

Dan desen eerw. ouderlingh stierf vol van jaren ende deughd tot Brugghe op den 30 aprill in het jaer 1697, oud 71, religieus 54 ende priester 46 jaren ende wierd voor het autarken vanden H. Nicolaus inde sacristie begraven.

Joannes Petrus van Male (1681-1735),
*Praelthoneel der gheleerde ende
 doorluchtighe Bruggheelingen*, f. 201r-v.
 (Kortrijk, Stedelijke Openbare Bibliotheek,
 Fonds J. Goethals-Vercruyse, ms 177).

BIJLAGE 2

Jacobus Willemart OSA aan Fulgentius Travalloni, prior generaal OSA, over zijn missie naar het Engelse hof

(f.145v) Romae, 6 Jan. 1686. Missus in Angliam Regi piissimo Regnum et Victorias Religionis, nostrique nomine gratulaturus P. Licentiatus Fr. Jacobus Willemart inter Batavos Missionarius, sequentes post redditum nobis dedit, videlicet,

Amstelodami, 6 Dec. 1685

Reverendissime Pater. Londino tandem post binum, et praesentissimum vitae periculum in itinere terrestri rheda deiecta in flumen, et imminentis naufragii in mari discrimen salvus heri, et incolumis sub vestris auspiciis ad propria redii.

Benignissime a Rege, et Regina, simulque postea ab Illustrissimo Episcopo Adrimetino Vicario [receptus sum]. In primo Aulae ingressu secretarius Reginae pridem mihi notus exposuit admirationem Aulae quod inter caeteros omnium Ordinum commissos nullus hactenus Augustinianus gratulationis obsequium detulisset.

Quare in affatu secreto, quem per eundem secretarium, et R.P. Galli Soc. Jesu Reginae confessarium non obstantibus gravissimis Maiestatis Britannicae inter Parlamenti molestias occupationibus, quarta ab adventu meo die obtinui, exposui pro inductione nuperimam vestram ad Generalatum assumptionem, et maturam exinde sollicitudinem, ad hoc negotii eligendi commodum oratorem, ad quod me indignum, sed Regi Defuncto Maiestatis suae fratri Bru-

gis notum (*f.146*) Amstelodamo destinavit, ad quem finem iussu vestro S.M. suae pedibus adstratus exponerem vestrum, et totius Ordinis iubilum pro sua ad Thronum Britanniae exaltatione, et omnimoda super rebelles victoria coelitus (ut ipse palam semper fatetur) victoriaeque per Orbem catholicum, undequaque dispersa laetitia. Tertio secundum contentum nostrum exposui Ordinis nostri pro propaganda in Anglia primitus fide, et Religione confirmatos, at nondum exantlatos, novissime offerens nomine vestro non tantum preces, et sacrificia, sed et studia, et sudores, et sanguinem, pro Sacrae Maiestatis suae obsequio, et Religionis restauratione, orans, ut opportuno tempore restaurationis etiam nostrae reminisci non dedignaretur. Quod Rex benignissimus toto affectu acceptavit, actisque pro congratulatione gratiis, suo tempore pro sua erga Ordinem aestimatione se facturum promisit.

Inde ad notitiam fratris Defuncti Regis multa particularia familiariter mecum discurrit, et etiam de praesenti, quae hic in Hollandia ob Regis Galliae contra Haereticos molestias metuebatur, persecutione.

In affatu cum Regina eadem quae supra exposui, et in fine obtuli, ut supra, adiiciens, quod et Rev. ma Vestra Paternitas totusque Ordo incessanter Deum Optimum Maximum, Beatissimam Virginem, et omnes Coelites precibus, et sacrificiis continuo essent rogaturi pro felici, et mascula successione pro familia Regiae Coronae Britanniae, et Religionis stabilimento (*f.146v*) quod Reginae super omnia erat gratissimum, omnem suum affectum vicissim ad Ordinis promotionem in istis partibus addicenti.

Inde multa coepit me interrogare circa statum catholicorum, in Hollandia circa libertatem Ecclesiarum, circa formam missionum, quibus per singula respondi, quod cum tempore Ordini praesertim nostro futurum esset accomodum.

Inde benignissime dimissus per octiduum Aulam circumcursitans non destiti per amicos, praesertim confessarium Regis Rev. mum P. Mansuetum Cappuccinum, virum profecto integerrimum, et benignissimum, et Rev. mum P. Confessarium Reginae praenominatum urgere responsum post duos dies discessurus, ostendensque necessariam assistentiam meam Gregi Christi, et meo, qui asseruit Reginam iam statum mandasse secretario responsum suum (cuius copiam in calce harum adiungo) et commendaturam Regi responsum, quod utrunque mihi propediem transmittetur, quod cum advenerit universum statum negotii Ordinis nostri in illis partibus inchoandi, et promovendi iuxta tenuitatem nostram, et iudicium Ill. mi Episcopi Adrimetini ibidem Vicarii Apostolici latius transcribam.

Tempus nondum est opportunum ibidem parandi Provinciam, aut Conventus, aut Gymnasia litteraria, ut Eximius P. Magister Echius pro suo erga Ordinem zelo hortabatur. Rex enim, vel hoc tempore acerrime agere debuit contra Parlamentum, quod volebat (f.147) cassari omnes Officiales Catholicos in militia Regis. Tempus plura non permittit.

Interim hoc paternae vestrae obedientiae impenso obsequio lumbens addam, quodcumque imbecillitas mea poterit. D.O.M. Rev. mam Paternitatem Vestram diu Ordini nostro servet incolumem, uti vovet humillimus, et obsequiosissimus filius, et servus frater Jacobus Willemart.

Rome, Arch. Gen. OSA, Dd 125, f. 145v-147

BIJLAGE 3

Jacobus Willemart OSA aan de apostolisch vicaris Joannes van Neercassel

IHS

Amsterdam, 14 Dec. 1685

Reverendissime ac Illustrissime Domine salutem cum humilibus sacrarum manuum osculis.

Reversus ex Anglia acceptissimas vestras cum felici difficilis itineris appreciatione, et precum piarum suarum oblatione inveni, quarum profecto efficaciam inter geminata terra marique discrimina praesentem inveni.

P. Carolus Busca pridem mihi, dum Brugis uno tempore conventus nostros regeremus, familiaris, in negotiis aulae faventis quidem, sed tamen viro extero et religioso taedii plenis, solatio fuit non exiguo, dum interdum et cum animi sensu de Illustrissimae Vestrae Gratiae erga nos affectu et benevolentia colloqueremur.

Inveni cum ingenti animi mei satisfactione, et quae verbis vix exprimi possit, virum illum praestantissimum Joannem Episcopum Adrimetinum cum potestate Vicarii Apostolici ex Urbe in Angliam destinatum. Est profecto Praelatus inter tam eminentes optimi generis dotes humillimus et humanissimus, qui mecum saepius familiarissime agere voluit. Inveniet certe undequaque non parvas in tam arduo negotio molestias. Missiones enim in Anglia propter tam diuturnam Vicarii Apostolici orbitatem hactenus sine forma et modo et in magna Missionariorum libertate, ne dicam licentia unde gaudebat videre virum jam in Missionibus Hollandiae aliquanto tempore exercitum, et ex eo formam et modum Missionum,

uti in Hollandia administrantur, intelligere, et praesertim prudentiae vestrae in regimine Ecclesiae Hollandicae moderamen. Laudabat et gratulabatur laboribus dotibus et studiis vestris, et *Amorem poenitentem* praecipue extollebat, desiderans habere exemplar secundae editionis si prodiisset, et in ultimo affatu, qui fuit pridie discessus mei, promiserat me honorare suis ad Illustrissimam Vestram Dominationem litteris, verum nescio, quomodo ad manus meas non devenerunt. Interim salutationem affectu et obsequii oblatione plenissimam per me deferri voluit, quod statim a reditu meo coram perfecissem nisi et corpories ex navigatione indispositio, et negotii Romam expediendi occupatio distinuisset.

Interim Deum Optimum Maximum deprecari non desino, ut Illustrissimam Vestram Dominationem diu Ecclesiae suae servet incolumem, uti et mihi

Reverendissimae ac Illustrissimae Suae Gratiae
humilissimo et obsequiosissimo famulo

Fratri Jac. Willemart.

Utrecht, Rijksarchief,

Archief Oud-Bisschoppelijke Clerezie, Inv. n. 592

BIJLAGE 4

A. De Augustijnen van Brugge vragen aan de stadsregering een subsidie voor de bouw van een theater in hun college

Aen mijn Ed. Heeren Burghmeesters ende Schepenen der stede van Brugghe.

Vertoonen met alder eerbiedinghe de Paters vande Augustynen deser stede van Brugghe, hoe dat zij boven de scholen, inde welcke de jonckheyt wort onderwesen inde latynsche taele, hebben ghemact een zale dienende om dezelve jonckheyt te exerceren door declamatien ende actien, welcke exercitien zeer profitigh zyn om dezelve bequaem te maecken tot alle functien noodigh ten dienste van t'ghemeynte : doch alzo de supplianten om t'zelve werck te maecken hun clooster vinden grootelicx met schulden belast, ende noch moet opherecht worden in die zale een theatre, soo ist, dat sy hun toevlucht nemen tot U.E. biddende ghedient zoude werden tot vervoorderinghe vande jonckheyt ende naervolghende profyt vande republycke aldaer den theater op te doen rechten. T'welck doende etc.